
建设项目环境影响报告表

(污染影响类)

闽绣菌业绣球菌工厂化栽培项

(公示稿)

且项 目 名 称 :

建设单位 (盖章) :

编 制 日 期

南京闽绣菌业有限公司

2024年12月：

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 .................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................................. 15
[...]
的颗粒物经水喷淋处理后无组织排放。颗粒物、二氧化硫、氮氧化物有组织排放浓度满足

《锅炉大气污染物排放标准》（DB32/4385-2022）中标准限值要求，颗粒物无组织排放满

足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 3 标准，综上所述，项目运营期

废气排放对区域环境质量影响不大，对周边环境保护目标影响较小，项目符合环境功能区

划，因此本项目大气环境影响可以接受。

2、废水

（1）产排污环节及废水源强分析

本项目废水主要为软水制备浓水和反冲洗废水、锅炉排水、地面清洁废水、食堂废水

和生活污水。

①软水制备浓水和反冲洗废水

本项目锅炉软水制备采用交换树脂制备软水，锅炉用水量为 9792t/a，产水率按 70%

计，则需要新鲜水量为 13988.6t/a，浓水和反冲洗废水产生量为 4196.6t/a。软水制备浓水

和反冲洗废水主要污染物及产生浓度类比《江苏赞佳绿色建材科技有限公司蒸压钢筋陶粒

砼结构件生产线投资项目环境影响报告表》，该项目天然气蒸汽锅炉配套使用的软水制备

系统，会产生软水制备浓水和反冲洗废水，与本项目类似（具有可类比性）：COD40mg/L、

SS30mg/L。由蓄水池收集后回用于配料工序，不外排。

②锅炉排水

本项目设置 4台 1t/h天然气蒸汽锅炉，年工作时间为 2400h，则锅炉用水量为 9600t/a，

锅炉会定期排水，排水量按蒸汽量 2%计，则排水量为 192t/a。锅炉排水主要污染物及产

生浓度类比《江苏赞佳绿色建材科技有限公司蒸压钢筋陶粒砼结构件生产线投资项目环境

影响报告表》，该项目使用 1台 4t/h的天然气蒸汽锅炉，与本项目类似（具有可类比性）：

COD50mg/L、SS100mg/L。由蓄水池收集后回用配料工序，不外排。

③食堂废水

本项目设置食堂，提供一餐，食堂用水量按 15L/（人·次）计，年工作时间为 300

天，食堂用水量为 450t/a，产污系数按 0.8计，则食堂废水量为 360t/a。食堂废水主要污

染物及产生浓度为 COD500mg/L、SS400mg/L、NH3-N30mg/L、TN40mg/L、TP4mg/L、动

植物油 120mg/L。



38

④生活污水

本项目职工人数 100 人，设置宿舍，根据，根据《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019），工业企业生活用水定额可取 30L/（人·班）～60L/（人·班），本项目

员工生活用水量按 50L/人.班计。项目采取单班制，年工作 300天，根据计算，项目年生

活用水量约为 1500t/a，排污系数按 80%计，则生活污水排放量约为 1200t/a。

厂区内设置调班休息室，员工为 15 人，用水量参照《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019），宿舍生活用水定额为 160L/人·d，年工作时间为 300d，则用水量为

720t/a，产污系数按 0.8计，则生活污水产生量为 576t/a。

本项目生活污水产生量共 1776t/a，排入化粪池处理后转运至东坝污水处理厂。生活

污水主要污染物及产生浓度为 COD 400 mg/L、SS 300 mg/L、NH3-N 25mg/L、TN50mg/L

和 TP 4mg/L。

⑤地面清洁废水：本项目地面清洁废水产生量为 27t/a，由沉淀池收集后循环使用于

地面清洗，不外排。地面清洁废水主要污染物及产生浓度为 COD100400 mg/L、SS 200

mg/L。

（2）污染物产生情况

表 4-7 水污染物产生/排放情况一览表

类

别

废水

量

（t/a
）

污染物

名称

产生情况 治

理

措

施

排放

量

（t/a）

排放情况

排放

去向

浓度

(mg/L
)

产生量

（t/a）
污染物

名称

浓度

（mg/L
）

排放量

（t/a）

食

堂

废

水

360

COD 500 0.18

隔

油

池

360

COD 400 0.14

东坝

污水

处理

厂

SS 400 0.14 SS 200 0.072
NH3-N 30 0.011 NH3-N 30 0.011
TN 40 0.014 TN 40 0.014
TP 4 0.001 TP 4 0.001

动植物

油
120 0.043

动植物

油
20 0.007

生

活

污

水

1776

COD 400 0.71

化

粪

池

1776

COD 350 0.62
SS 300 0.53 SS 200 0.36

NH3-N 30 0.053 NH3-N 30 0.053
TN 50 0.089 TN 50 0.089

TP 4 0.007 TP 4 0.007

地

面

清

洁

废

水

27

COD 100 0.003
沉

淀

池

回用于厂区地面清洁
收集

回

用，

不外

排

SS 200 0.005

软

水

制

备

浓

4196.
6

COD 40 0.168
蓄

水

池

回用于配料工序



39

水

和

反

冲

洗

废

水

SS 30 0.126

锅

炉

排

水

192
COD 50 0.01

SS 100 0.019

表 4-8 废水类别、污染物治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染治

理措施

名称

污染治

理措施

工艺

1 食堂废水

COD、SS、
NH3-N、
TN、TP、
动植物油

东坝

污水

处理

厂

间歇 隔油池 /

由于区

域市政

管网尚

未铺

设，定

期由槽

车拖运

至东坝

污水处

理厂处

理

/ /

2 生活污水

COD、SS、
NH3-N、
TN、TP

间歇 化粪池 / / /

3 地面清洗废

水
COD、SS

回用

于厂

区地

面清

洁

/ 沉淀池 /

沉淀池

收集回

用不外

排

/ /

4
软水制备浓

水和反冲洗

废水

COD、SS

回用

于配

料工

序

/ 蓄水池 /

蓄水池

收集回

用不外

排

/ /

5 锅炉排水 COD、SS / 蓄水池 / / /

（3）污水处理设施可行性分析

生活污水达标排放分析：

化粪池：本项目生活污水经化粪池处理后由槽车拖运至东坝污水处理厂处理。化粪池

是处理粪便并加以过滤沉淀的设备。其原理是固化物在池底分解，上层的水化物体，进入

管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有充足的时间水解。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）中 4.5.3.1废水中相关



40

内容，生活污水采用化粪池处理为可行污染防治措施，采用化粪池处理后，污染物排放浓

度均可满足污水处理厂接管要求。故本项目生活污水采用化粪池预处理措施是可行的。

食堂废水达标排放分析：

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物质的

一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩

形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮

油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污

泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行

后续处理。根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），经隔油池处

理后的食堂废水污染物排放浓度均可满足污水处理厂接管要求。故本项目食堂废水采用隔

油池处理措施是可行的。

（4）废水污染处理设施依托可行性分析

①东坝污水处理厂基本情况

高淳区东坝污水处理厂位于高淳区东坝街道新中村濮家，于 2009年 10月完工，占地

面积约 7000m2，一期设计规模为 5000m3/d，现实建设规模 2500m3/d。

②东坝污水处理厂处理工艺

东坝污水处理厂生活污水采用格栅+A2/O+加药沉淀+二沉池+消毒池处理工艺；工业

废水预处理线采用隔油+气浮+水解酸化（前端设置调节池）处理工艺。

采用 A2/O工艺，处理后的尾水达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要

水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）、《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后经小河排入胥河。东坝污水处理厂处理工艺：

图 4-1 东坝污水处理厂工艺图

工艺流程简述：

A2/O工艺

A2/O法即厌氧/缺氧/好氧活性污泥法，该工艺是在厌氧/好氧除磷系统和缺氧/好氧除

氮系统原理基础上提出的。即污水经过厌氧（Anaerobic）、缺氧（Anoxic）及好氧（Oxic）

三个生物处理过程，达到同时去除 BOD、氮和磷的目的。该工艺污水采用推流式活性污



41

泥系统，原水首先进入厌氧区，该区不充氧，也不希望有硝酸盐，目的是使污泥中的好氧

微生物在这里处于压抑状态，因而释放出贮存在菌体内的多聚正磷酸盐，同时释放出的能

量可供生物活动需要。污水进入缺氧区时，该区也不充氧，但因有回流的混合液带入的硝

酸盐，脱氮菌可利用硝酸盐作为电子接受体进行脱氮成氮气排入大气，最后污水进入好氧

区，进行硝化和去除剩余的有机碳化物。在好氧区中活性污泥中能积累磷的微生物可以大

量吸收溶解性磷，把它转化成不溶性多聚正磷酸盐而在菌体内贮存起来。A2/O 系统通过

沉淀池排放剩余污泥，达到除磷的目的。

③东坝污水处理厂接纳水质水量分析

水量：东坝污水处理厂设计污水处理规模为 2500m3/d，本项目新增废水接管总量为

2136t/a（7.12m3/d），占污水处理厂处理量的 2.9%，在东坝污水处理厂的处理容量范围之

内，因此，本项目废水排入东坝污水处理厂处理是可行的。因此本项目的废水处理措施是

可行的。

水质：本项目废水中主要含有 COD、SS、NH3-N、TP、TN、动植物油等常规指标，

水质简单，可生化性较好，根据前文分析，各污染物接管浓度为：COD355.8mg/L、

SS202.2mg/L、NH3-N30.0mg/L、TN48.2mg/L、TP3.7mg/L、动植物油 3.3mg/L，均可达到

东坝污水处理厂的接管标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一

级 A 标准、《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/1072-2018）表 2限值，不会对东坝污水处理厂造成冲击，可将污水总排口接入污

水管网，进入污水处理厂处理，从水质角度考虑是可行的。

④东坝污水处理厂工艺匹配性

本项目废水主要污染物为 COD、SS、NH3-N、TN、TP、动植物油，不涉及有机污染

物，有毒有害、难以生物降解的物质，硫酸根、氯离子以及汞、镉、铬、砷、铅、镍等重

金属污染物，不会对东坝污水处理厂处理系统造成冲击，东坝污水处理厂处理工艺可有效

处理本项目废水污染物。

综上，本项目废水经预处理后可满足东坝污水处理厂接管限值要求，废水水质和水量

均未超出东坝污水处理厂处理能力，对东坝污水处理厂稳定运行及达标排放不会造成冲

击，本项目废水经预处理后接入东坝污水处理厂集中处理可行。

（6）地表水环境影响评价结论

本项目位于受纳水体环境质量达标，项目软水制备浓水、锅炉排水回收于蓄水池，回

用于配料工序，不外排。地面清洁废水回收于沉淀池，回用于厂区地面清洁，不外排。生

活污水经化粪池处理后和经隔油池处理后的食堂废水达标后拖运至东坝污水处理厂集中

处理，项目经化粪池处理后的生活污水和经隔油池处理后的食堂废水满足东坝污水处理厂

接管标准的要求，从水质水量、接管标准及建设进度等方面综合考虑，项目废水拖运至东

坝污水处理厂处理是可行的。因此，项目对地表水环境的影响可以接受。



42

（7）监测计划

本项目由于区域尚未铺设市政污水管网，产生的废水由槽车定期拖运至东坝污水处理

厂处理，故不进行废水自行监测。

3.噪声

（1）主要噪声源强

本项目主要噪声源是自动打包机、搅拌机、高压灭菌柜等设备运转产生的噪声，其噪

声源强约 75-80（A）之间。

为尽可能减少对周围声环境质量的影响，建设项目应重视噪声的污染控制，从噪声源

和噪声传播途径着手，并综合考虑平面布置和绿化的降噪效果，控制噪声对厂界外声环境

的影响。具体采取的治理措施如下：

①项目选用低噪声设备

在满足工艺设计的前提下，尽量选用满足国际标准的低噪声、低振动型号的设备，降

低噪声源强。

②合理布局

将高噪声的设备设置在独立的设备房内，所有设备均布置在车间内部，充分利用实体

墙的阻隔作用，降低本项目噪声对周围声环境的影响。

③加强建筑物隔声措施

高噪声设备均安装在室内，厂房内设备产生的噪声目前采取厂房隔声、基础减振等降

噪措施，正常生产时门窗处于密闭状态，降低本项目设施对周围声环境的影响。

④厂区绿化

加强绿化，增加对噪声的阻尼作用。项目厂区绿化以灌木和草坪为主，有效降低噪声

强度。

⑤定期对各类机械设备进行维护、保养，使其保持良好的运行状态。

表 4-10 工业企业噪声源强调查单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声

源

名

称

声源

源强
声

源

控

制

措

施

空间相对位置

/m 距室

内边

界距

离

/m

室内

边界

声级

/dB(A
)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失

/dB(
A)

建筑外噪声

声功

率级

/dB
（A）

x y z 声压级

/dB(A)

建筑

物外

距离

1

生产

厂房

自

动

打

包

机

75

厂

房

隔

声

、

基

础

减

振

15 18 1 8 50
08:0
0至
05:0
0

25

35.3

距 离

北 厂

界 最

近 距

离 为

2m
2

搅

拌

机

70 15 18 1 6 45 25
